
EDUCAÇÃO FÍSICA
PRESENCIAL
BACHARELADO

PERFIL
DO EGRESSO
Profissional empreendedor para atuar nas dinâmicas 
direcionadas às praticas educativas da cultura 
corporal de movimento no ambiente escolar.

O Curso de Educação Física tem a 
preocupação em formar profis-
sionais qualificados para atuar 
com crianças, jovens, adultos e 
idosos, com ou sem deficiências, 
com ou sem doenças crônicas, 
em estado de gestação e em dife-
rentes contextos.

MATRIZ CURRICULAR 2026
E PERCURSO FORMATIVO



MATRIZ CURRICULAR

2600h
640h
100h
3340h

Total disciplina + extensão

Estágio

Atividades Complementares

Total de carga horária do curso

1O SEMESTRE
ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E SALESIANIDADE
ANATOMIA HUMANA
ATLETISMO
PEDAGOGIA DOS JOGOS E BRINCADEIRAS
FUNDAMENTOS MORFOLÓGICOS

60
60
60
60
40
45PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

2O SEMESTRE
ÉTICA E CIDADANIA
CRESCIMENTO E NEUROAPRENDIZAGEM MOTORA
PEDAGOGIA DOS ESPORTES COLETIVOS I
LUTAS
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA

60
60
60
60
40
45PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

3O SEMESTRE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
GINÁSICA GERAL
FISIOLOGIA HUMANA
NATAÇÃO E ATIVIDADES AQUÁTICAS
DANÇA

60
60
60
60
40
45PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

4O SEMESTRE
EMPREENDEDORISMO, COMUNICAÇÃO E LIDERANÇA
EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E SOCORROS DE URGÊNCIA
PEDAGOGIA DOS ESPORTES COLETIVOS II
PISCOLOGIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

60
60
60
60
40
45PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

5O SEMESTRE
EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE COLETIVA
CINESIOLOGIA
FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO
GINÁSTICAS ESPORTIVAS
INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS NA SAÚDE E ESPORTES

60
60
60
60
40
45

160ESTÁGIO SUPERVISIONADO I
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

6O SEMESTRE
ESPORTES ADAPTADOS
CINEANTROPOMETRIA
BIOMECÂNICA DO EXERCÍCIO E DO ESPORTE
GRUPOS ESPECIAIS E ENVELHECIMENTO
BIOESTATÍSICA E ANÁLISE DE DESEMPENHO

60
60
60
60
40
45

160ESTÁGIO SUPERVISIONADO II
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

7O SEMESTRE
ATIVIDADES DE ACADEMIA
TREINAMENTO ESPORTIVO I
NUTRIÇÃO E QUALIDADE DE VIDA
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
SEMINÁRIO DE TCC I

60
60
60
60
40
45

160ESTÁGIO SUPERVISIONADO III
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

8O SEMESTRE
MUSCULAÇÃO
GESTÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESPORTES DE AVENTURA
TREINAMENTO ESPORTIVO II
SEMINÁRIO DE TCC II

60
60
60
60
40
45

160
100

ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

(19) 9 9909.9950 | www.unisal.br

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH


