

EDUCAÇÃO FÍSICA

BACHARELADO
PRESencial

O Curso de Educação Física tem a preocupação em formar profissionais qualificados para atuar com crianças, jovens, adultos e idosos, com ou sem deficiências, com ou sem doenças crônicas, em estado de gestação e em diferentes contextos.



PERFIL DO EGRESO

Profissional empreendedor para atuar nas dinâmicas direcionadas às práticas educativas da cultura corporal de movimento no ambiente escolar.

MATRIZ CURRICULAR

2600h	Total disciplina + extensão
640h	Estágio
100h	Atividades Complementares
3340h	Total de carga horária do curso

1º SEMESTRE CH

ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E SALESIANIDADE	60
ANATOMIA HUMANA	60
ATLETISMO	60
PEDAGOGIA DOS JOGOS E BRINCADEIRAS	60
FUNDAMENTOS MORFOLÓGICOS	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45

2º SEMESTRE CH

ÉTICA E CIDADANIA	60
CRESCIMENTO E NEUROAPRENDIZAGEM MOTORA	60
PEDAGOGIA DOS ESPORTES COLETIVOS I	60
LUTAS	60
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45

3º SEMESTRE CH

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL	60
GINÁSICA GERAL	60
FISIOLOGIA HUMANA	60
NATAÇÃO E ATIVIDADES AQUÁTICAS	60
DANÇA	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45

4º SEMESTRE CH

EMPREENDEDORISMO, COMUNICAÇÃO E LIDERANÇA	60
EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA	60
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E SOCORROS DE URGÊNCIA	60
PEDAGOGIA DOS ESPORTES COLETIVOS II	60
PISCOLOGIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45

5º SEMESTRE CH

EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE COLETIVA	60
CINESIOLOGIA	60
FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO	60
GINÁSTICAS ESPORTIVAS	60
INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS NA SAÚDE E ESPORTES	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	160

6º SEMESTRE CH

ESPORTES ADAPTADOS	60
CINEANTROPOMETRIA	60
BIOMECÂNICA DO EXERCÍCIO E DO ESPORTE	60
GRUPOS ESPECIAIS E ENVELHECIMENTO	60
BIOESTATÍSTICA E ANÁLISE DE DESEMPENHO	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	160

7º SEMESTRE CH

ATIVIDADES DE ACADEMIA	60
TREINAMENTO ESPORTIVO I	60
NUTRIÇÃO E QUALIDADE DE VIDA	60
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS	60
SEMINÁRIO DE TCC I	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III	160

8º SEMESTRE CH

MUSCULAÇÃO	60
GESTÃO E MARKETING ESPORTIVO	60
ESPORTES DE AVENTURA	60
TREINAMENTO ESPORTIVO II	60
SEMINÁRIO DE TCC II	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	45
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV	160
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	100